116  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.197 Quarta-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2022

Objeto: acompanhar e fiscalizar a prestação de contas finalísticas da en-
tidade de interesse social denominada Grupo Sociocultural Boto Tucuxi,
Município de SANTAREM, relativo ao ano-calendário 2021, em função do
Provimento Conjunto nº 005/2020-MP/PGJ/CGMP.
TULIO CHAVES NOVAES
Promotor de Justiça titular do 12ª Cargo de Santarém

Protocolo: 879625
EXTRATO DO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO SIMP Nº 011058-
031/2022
O 12º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE SANTRÉM/PA, no uso de suas atribui-
ções legais e prerrogativas funcionais, torna pública a instauração do PRO-
CEDIMENTO ADMINISTRATIVO sob o SIMP no 011058-031/2022, que se
encontra a disposição na Av. Mendonça Furtado 3991, bairro Liberdade,
Santarém/PA.
PORTARIA de Instauração: 030/2022-MP/12ªPJCv.
Data da Instauração: 16/11/2022.
Objeto: acompanhar e fiscalizar a prestação de contas finalísticas da enti-
dade de interesse social denominada Instituto Social Mais Saúde, Município
de Santarém, relativo ao ano-calendário 2021, em função do Provimento
Conjunto nº 005/2020-MP/PGJ/CGMP.
TULIO CHAVES NOVAES
Promotor de Justiça titular do 12ª Cargo de Santarém

Protocolo: 879619
EXTRATO DO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO SIMP Nº 011057-
031/2022
O 12º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE SANTRÉM/PA, no uso de suas atribui-
ções legais e prerrogativas funcionais, torna pública a instauração do PRO-
CEDIMENTO ADMINISTRATIVO sob o SIMP no 011057-031/2022, que se
encontra a disposição na Av. Mendonça Furtado 3991, bairro Liberdade,
Santarém/PA.
PORTARIA de Instauração: 029/2022-MP/12ªPJCv.
Data da Instauração: 16/11/2022.
Objeto: acompanhar e fiscalizar a prestação de contas finalísticas da enti-
dade de interesse social denominada Centro de Integração Empresa Esco-
la, Município de Santarém, relativo ao ano-calendário 2021, em função do
Provimento Conjunto nº 005/2020-MP/PGJ/CGMP.
TULIO CHAVES NOVAES
Promotor de Justiça titular do 12ª Cargo de Santarém

Protocolo: 879614
EXTRATO DO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO SIMP Nº 011056-
031/2022
O 12º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE SANTRÉM/PA, no uso de suas atribui-
ções legais e prerrogativas funcionais, torna pública a instauração do PRO-
CEDIMENTO ADMINISTRATIVO sob o SIMP no 011056-031/2022, que se
encontra a disposição na Av. Mendonça Furtado 3991, bairro Liberdade,
Santarém/PA.
PORTARIA de Instauração: 027/2022-MP/12ªPJCv.
Data da Instauração: 16/11/2022.
Objeto: acompanhar e fiscalizar a prestação de contas finalísticas da enti-
dade de interesse social denominada Fundação de Integração Amazônica -
FIAM, Município de Santarém, relativo ao ano-calendário 2021, em função
do Provimento Conjunto nº 005/2020-MP/PGJ/CGMP.
TULIO CHAVES NOVAES
Promotor de Justiça titular do 12ª Cargo de Santarém

Protocolo: 879610
EXTRATO DO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO SIMP Nº 011054-
031/2022
O 12º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE SANTRÉM/PA, no uso de suas atribui-
ções legais e prerrogativas funcionais, torna pública a instauração do PRO-
CEDIMENTO ADMINISTRATIVO sob o SIMP no 011054-031/2022, que se
encontra a disposição na Av. Mendonça Furtado 3991, bairro Liberdade,
Santarém/PA.
PORTARIA de Instauração: 026/2022-MP/12ªPJCv.
Data da Instauração: 16/11/2022.
Objeto: acompanhar e fiscalizar a prestação de contas finalísticas da en-
tidade de interesse social denominada Obras Sociais da Arquidiocese de
Santarém, Município de Santarém, relativo ao ano-calendário 2021, em
função do Provimento Conjunto nº 005/2020-MP/PGJ/CGMP.
TULIO CHAVES NOVAES
Promotor de Justiça titular do 12ª Cargo de Santarém

Protocolo: 879601
Extrato de PORTARIA do Procedimento Preparatório nº 001005-
151/2021– MP/2ªPJ/DPP/MA
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 2º CARGO DA PROMOTORIA DE DEFESA
DO PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr. JOSE
GODOFREDO PIRES DOS SANTOS torna pública a instauração do Inquérito
Civil nº 001005-151/2021.
Informa que os termos da PORTARIA já estão disponíveis no Portal de Consultas
deste Órgão Ministerial na internet, podendo ser acessado pelo SIMP.
PORTARIA nº 024/2022
Data de Instauração: 17/11/2022
Objeto: possíveis irregularidades na contratação das empresas ACP – As-
sociação Cultural do Pará e a empresa IBDG – Instituto Brasileiro de De-
senvolvimento e Gestão, que seriam empresas “fantasmas”.
Interessado: 2ªPJ/DPP/MA.
Investigado: Instituto Nacional de Metrologia do Pará - INMETRO-PA
Promotor Dr. JOSE GODOFREDO PIRES DOS SANTOS

Protocolo: 879463

EXTRATO DO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO SIMP Nº 011045-
031/2022
O 12º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE SANTRÉM/PA, no uso de suas atribui-
ções legais e prerrogativas funcionais, torna pública a instauração do PRO-
CEDIMENTO ADMINISTRATIVO sob o SIMP no 011045-031/2022, que se
encontra a disposição na Av. Mendonça Furtado 3991, bairro Liberdade,
Santarém/PA.
PORTARIA de Instauração: 021/2022-MP/12ªPJCv.
Data da Instauração: 16/11/2022.
Objeto: acompanhar e fiscalizar a prestação de contas finalísticas da enti-
dade de interesse social denominada Associação de Deficientes Visuais do
Baixo Amazonas, Município de Santarém, relativo ao ano-calendário 2021,
em função do Provimento Conjunto nº 005/2020-MP/PGJ/CGMP.
TULIO CHAVES NOVAES
Promotor de Justiça titular do 12ª Cargo de Santarém

Protocolo: 879471
EXTRATO DO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO SIMP Nº 011046-
031/2022
O 12º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE SANTRÉM/PA, no uso de suas atribui-
ções legais e prerrogativas funcionais, torna pública a instauração do PRO-
CEDIMENTO ADMINISTRATIVO sob o SIMP no 011046-031/2022, que se
encontra a disposição na Av. Mendonça Furtado 3991, bairro Liberdade,
Santarém/PA.
PORTARIA de Instauração: 022/2022-MP/12ªPJCv.
Data da Instauração: 16/11/2022.
Objeto: acompanhar e fiscalizar a prestação de contas finalísticas da en-
tidade de interesse social denominada Centro de Estudos Avançados de
Promoção Social e Ambiental, Município de Santarémn, relativo ao ano-ca-
lendário 2021, em função do Provimento Conjunto nº 005/2020-MP/PGJ/
CGMP.
TULIO CHAVES NOVAES
Promotor de Justiça titular do 12ª Cargo de Santarém

Protocolo: 879484
Extrato de Publicação da PORTARIA n.º 028/2022-MP/2ª PJDIAT/
BELÉM-PA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 2º CARGO DA PROMOTORIA DE
JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS, E
DE ACIDENTES DE TRABALHO DA CAPITAL, Dra. Adriana de Lourdes Mota
Simões Colares, torna pública a PORTARIA n.º 028/2022-MP/2ªPJDIAT/
BELÉM-PA, que instaurou Procedimento Administrativo, que se encontra à
disposição na sede do Ministério Público Estadual, na Rua Ângelo Custódio,
n.º 36, Anexo I, Bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém-PA.
PORTARIA de Instauração n.º 028/2022
Data da Instauração: 10/11/2022
Objeto: Garantir à criança BENN SEABRA RIBEIRO RODRIGUES, de 6 anos
de idade, diagnosticado com transtorno do espectro autista – TEA, aluno
matriculado no 1º ano do Ensino Fundamental da Escola Municipal Prof.
Ruy da Silveira Brito, a assistência de um profissional de suporte pedagó-
gico (facilitador) em sala de aula.
Promotora de Justiça: Dra. Adriana de Lourdes Mota Simões Colares (ti-
tular)

Protocolo: 879475
EXTRATO DO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO SIMP Nº 011048-
031/2022
O 12º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE SANTRÉM/PA, no uso de suas atribui-
ções legais e prerrogativas funcionais, torna pública a instauração do PRO-
CEDIMENTO ADMINISTRATIVO sob o SIMP no 011048-031/2022, que se
encontra a disposição na Av. Mendonça Furtado 3991, bairro Liberdade,
Santarém/PA.
PORTARIA de Instauração: 023/2022-MP/12ªPJCv.
Data da Instauração: 16/11/2022.
Objeto: acompanhar e fiscalizar a prestação de contas finalísticas da enti-
dade de interesse social denominada Sociedade Beneficente São Camilo,
Município de Santarém, relativo ao ano-calendário 2021, em função do
Provimento Conjunto nº 005/2020-MP/PGJ/CGMP.
TULIO CHAVES NOVAES
Promotor de Justiça titular do 12ª Cargo de Santarém

Protocolo: 879493
PROCEDIMENTO ADMINISTRAIVO Nº 08/2022 – MP/PJPAC
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PACAJÁ torna pública a instauração do
procedimento administrativo abaixo indicado, que se encontra à disposição
na Rua São Pedro, 511, bairro Centro, município de Pacajá/PA.
PA Nº 08/2022– MP/PJPAC
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, no uso de suas atribuições
legais, nos termos do art. 129, da CF/88, art. 26, da Lei nº 8625/93, art.
52, da Lei Complementar Estadual nº 57.
Interessado(s): A COLETIVIDADE
Objeto: Apurar suposta situação de vulnerabilidade vivenciada pela Sr.
DOMINGOS VIEIRA DOS SANTOS, o qual é idoso em situação de vulne-
rabilidade.
Pacajá/PA, 21 de novembro 2022.
ALINE CUNHA
Promotor de justiça titular de Pacajá

Protocolo: 879517